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Litteraturguiden her af Tina Sottrup-Jensen præsenterer 
konkrete undervisningsforslag. Der er i valget af aktiviteter lagt 
vægt på, at eleverne bevæger sig fra indlevelse, oplevelse og 
grundlæggende forståelse over en undersøgelse af værkets 
udtryksformer og indhold for til sidst at forholde sig refleksivt 
til værkets udsagn om verden. Flere af guidens aktiviteter  
er lavet med tydelig inspiration fra Grib litteraturen  
(Gyldendal 2020), der er redigeret af Ayoe Quist Henkel. 
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OM VÆRKET 

MOD NORD 

Nord har slet ikke lyst til at komme med på eventyr, som hendes mor kalder det, da hun 
fortæller om det nye job som chefgeolog i Grønland. Der er dog ingen vej uden om for 
Nord, som må forlade trygheden, København og sin gode veninde Astrid til fordel for 
Nuuk, ny skole og udfordringerne med at være den nye pige i klassen. Hurtigt får Nord 
dog andet at tænke på, for noget er helt galt i Grønland, hvor temperaturen er for høj, 
og havet stiger. Morens amerikanske forretningsforbindelse – den glamourøse og 
gæstfrie Polly – inviterer dem til at bo på det overdådige hotel Polly Palace, som Polly 
har fået bygget på toppen af Radiofjeldet.  



 

3 

 DANSK 3.-6. KLASSE | dansk3-6.gyldendal.dk & DANSK 7.-10. KLASSE | dansk.gyldendal.dk © Gyldendal 2022. Print og kopiering 
af dette materiale er tilladt, forudsat at det sker i overensstemmelse med skolens aftale med Copydan Tekst & Node. 

    

Polly ejer selskabet Goldfinger Inc. og vil gerne bore efter guld dybt nede i havet 
omkring Grønland, så hun kan realisere sin store drøm om at gå i oldefarens 
guldgraverfodspor og blive dronningen af deep-sea mining. Polly er villig til at gå langt 
for sin drøm, hun lægger skumle planer med den mystiske Tulugaq, tupilakker bliver 
kastet, Havets Moder kidnappet, og vandet stiger og stiger. Nord må igen have sine 
særlige evner i brug og redde verden fra undergang. Heldigvis får hun hjælp af den 
gamle åndemaner Ava og hans unge lærling Pilu.  

GRØNLANDSKE MYTER OG UNGDOMMELIG HANDLEKRAFT 

”Ja, de gamle grønlændere havde fat i noget, som man ikke forstod dengang. Ja, som 
vi egentlig har glemt i den vestlige verden siden, sagde Liv” (side 35). Nord – Pigen i 
dybet tager tråden op efter den første bog Nord (2018) og kredser igen om 
menneskets forhold til naturen og vores nordiske kulturarv.  

Hvor den første bog er inspireret af den nordiske mytologi, er det de grønlandske myter, 
der vækkes til live i dette værk. Myterne knyttede engang stærke bånd mellem 
menneske og natur og skabte balance og bæredygtighed ved at advare mod rovdrift 
på naturen. Visdommen fra myterne aktualiseres i værket i en nutidig kontekst, hvor den 
yngre generation – Nord og Pilu – må forene kræfterne og bære budskabet videre.  

Værket formidler fremtidstro, håb og handlekraft. Katastrofen bliver afværget, fordi 
Nord og Pilu beskytter naturen og kulturarven. De forholder sig kritisk til og afviser 
definitivt den (forbrugs)kultur og de kommercielle interesser, som Polly repræsenterer. 
Handlingen i Nord –Pigen i dybet kan forstås uafhængigt af den første fortælling om 
Nord, men der findes flere referencer, og fortællingerne ligner hinanden på mange 
punkter, fx er fortællingen igen tilrettelagt i tre spor – denne gang følger vi Ava, Nord 
og Polly. 

NORD ER EN ØKOKRITISK FIGUR 

”Havets Moder var borte. Det gik ikke alene ud over den grønlandske kyst, men var 
ved at brede sig til hele verden. Ingen var klar over, hvad der var galt. Det var kun 
hende og Pilu.” (side 134) 

Camilla Hübbe og Rasmus Meisler placerer sig med bøgerne om Nord i børne- og 
ungdomslitteraturens økokritiske strømning, hvor kulturens påvirkningskraft og 
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menneskets forhold til naturen tematiseres, og i forlængelse heraf følger temaer som 
grådighed og menneskets jagt på rigdom. Nord – Pigen i dybet er også en fantastisk 
fortælling og en coming-of-age-fortælling. Nords ydre rejse spejler også en indre 
udviklingsrejse, der handler om at stå på tærsklen til voksenlivet, at løsrive sig fra 
forældrene, at tage ansvar og at skulle navigere i sine egne store følelser med 
forelskelse, jalousi og tvivl.  

MØDET MELLEM MAGI OG REALISME 

Betegnelsen nordisk magisk realisme anvendes på Camilla Hübbes hjemmeside i 
forbindelse med en artikel om den første bog om Nord. Magisk realisme, som kan 
sammenlignes med den underforståede konstruktion i den fantastiske fortælling, har i 
bøgerne om Nord en særlig nordisk undertone i kraft af det mytologiske stof og 
illustrationerne. Der findes i øvrigt flere intertekstuelle referencer, fx til Alice i 
Eventyrland, Moby Dick, den bibelske fortælling om Samson og Dalila samt skurken 
Goldfinger i James Bond. Motivet om ’det udvalgte barn’, der er forudbestemt til at løse 
en bestemt opgave, kan læses med reference til Det nye Testamentes fortælling om 
Jesus. 

ROMANENS VISUELLE UDTRYK 

Nord – Pigen i dybet er en illustreret roman, hvor teksten og billederne sammen 
fortæller historien. Det er dog muligt at forstå romanen uden billederne, som i vid 
udstrækning lægger sig op ad teksten. Billederne tilføjer og udvider, og i nogle tilfælde 
foregribes handlingen i billederne, fx virker opslaget på side 12-13 kontrapunktisk og 
fungerer som et varsel om den videre handling.  

Romanens personer og miljø træder især frem i kraft af illustrationerne, selvom der også 
findes beskrivelser i teksten. Billederne er oftest kendetegnet ved en 
naturalistisk/realistisk stil tilsat en god omgang tegneserieæstetik og collageteknik, hvor 
fotos som baggrund integreres. Her er mange virkemidler i brug, fx lydefterlignende 
ord, talebobler, snapshot-agtig komposition, vekslende synsvinkler og dramatiske 
perspektiveffekter. Koncentrationen af billeder, størrelsen på billederne, intensitet i 
farverne og variation i udtryk og tegnestil bidrager også til at skabe stemning og 
dramatik. 
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Billedsiden rummer flere genkomne motiver – læg fx mærke til vingesneglen (også på 
satsbladene), ravnen, hjælpeånderne og crocs-skoen samt den stemningsskabende 
brug af fiskestimer og havdyr. Farveskalaen er holdt i kølige blå og blågrønne nuancer 
med et strejf af det lidt dunkle, da sort, grå og skygger dominerer i flere billeder. Det 
skaber en lidt rå nordisk stil, som favner det barske grønlandske landskab, isen og 
havet. Og så er der Polly, som har sin helt egen farveskala, hvor pink, lilla og gul(d) er 
gennemgående. Farverne står i kontrast til de kølige nordiske nuancer og understreger 
det modsætningsforhold, som romanen kredser om med hensyn til livsstil, værdier og 
forholdet til naturen. Nord – Pigen i dybet har et virkelig spændende billedunivers, som 
det helt sikkert vil være interessant for eleverne at gå på opdagelse i og undersøge 
nærmere. 
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OM FORFATTER OG ILLUSTRATOR 

Camilla Hübbe og Rasmus Meisler 
har samarbejdet om flere romaner for 
børn og unge. Ud over de to 
fortællinger om Nord, har de også 
arbejdet sammen om romanerne Tavs 
(2012) og Louis Armstærk (2015). 
Fortællingerne bevæger sig i magisk-
realistiske universer og er inspireret af 
bl.a. japansk manga og nordiske 
mytologier. Bøgernes hovedpersoner befinder sig på grænsen til voksenlivet og 
må som i klassiske folkeeventyr ud på en rejse for at finde sig selv – ensomhed, 
kærlighed, sorg, savn og følelsen af at være anderledes er temaer, der behandles her.  

Camilla Hübbe har studeret dramaturgi, arbejdet i teaterbranchen og som 
manuskriptforfatter. Hun debuterede som børnebogsforfatter i 2007 med bogen Cirkus 
Saragossa. Forfatterskabet tæller foruden de nævnte titler flere børne- og 
ungdomsbøger, der spænder fra humoristiske oplæsningsbøger for mindre børn til 
detektiv-/krimibøger for de lidt ældre.  

Rasmus Meisler var færdiguddannet fra Danmarks Designskole i 1998 og har siden 
illustreret utallige billedbøger og billedromaner og animeret sekvenser og indhold til 
danske film og tv-formater. 

  

Foto: Lene Paaske 
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FORFORSTÅELSE 

AKTIVITET: Undersøg romanens forsiden 

Inddel klassen i grupper med 3-4 elever, og leg Ordet rundt (CL-struktur). 

I Ordet rundt skiftes gruppemedlemmerne til at sige noget. Eleverne starter med at 
forholde sig til det første spørgsmål. De må kun nævne én ting, som falder dem ind, 
derefter skal ordet gå videre. Når billedet er tømt for indhold (fx farver, ting, handlinger 
og sansninger), fortsætter gruppen med de øvrige spørgsmål. 

 
AKTIVITET: Slå stemningen an med film  

Efter Ordet rundt kan I samle op fælles i klassen, og grupper kan fremlægge det, de har 
talt om. For at slå stemningen yderligere an i forhold til Grønland, kan I også tale om, 
hvad eleverne på forhånd kender til Grønland, landets befolkning, kulturen og de 
grønlandske myter. Du kan fx vise den lille film om Havets moder, som Air Greenland 

har fået produceret. Filmen nævnes i romanen og kan også gemmes, hvis du vurderer, 
at handlingen i for høj grad foregribes.  

Du kan også vælge at fortælle lidt om Camilla Hübbe og bogens tilblivelse. Bogen er 
skrevet on location og med feedback fra grønlandske børn. Du kan læse mere herom 
på Camilla Hübbes hjemmeside.  

1. Hvad ser I på forsidebilledet?  

2. Hvilken stemning synes I, billedet udtrykker? 
3. Hvad får titlen Nord – Pigen i dybet jer til at tænke på? 
4. Hvilken slags fortælling tror I, det er? 
5. Hvad tror I, bogen kommer til at handle om? (Hvor, hvilke karakterer, hvilken 

handling?) 

https://www.youtube.com/watch?v=zSSrtOYlK0A
https://camillahubbe.com/nyheder/nord/
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LÆSEPROCESSEN 

LÆRERENS OPLÆSNING 

En god indgang til læseprocessen kan være lærerens oplæsning af de første tre kapitler 
med efterfølgende spørgsmål, gruppedrøftelse og opsamling i klassen. Den 
indledningsvise fælles læsning og drøftelse skal sikre, at eleverne kommer godt i gang 
med fortællingen og får gode erfaringer med at ’læse’ billederne som en del af 
fortællingen. Som optakt til oplæsningen kan I tale om, hvordan man læser værker, som 
både indeholder tekst og billeder.  

Efter lærerens oplæsning af de første tre kapitler kan samtalen tage afsæt i 
spørgsmålene her: 

• Hvilke karakterer møder vi? 

• Hvad får vi at vide om karaktererne (gennem teksten og i billederne)?  

• Hvor og hvornår foregår handlingen? 

• Hvem oplever vi handlingen gennem? 

• Hvad fortæller billederne? 

• Hvilken stemning fornemmer I i billeder og tekst? 

• Hvordan hænger tekst og billeder sammen? 

• Er der noget I undrer jer over og gerne vil have svar på? 

DEN VIDERE LÆSNING 

Efter den fælles læsning af kapitel 1-3 kan eleverne læse videre individuelt eller i 
makkerpar. Romanen kan fx læses i tre dele. Efter læsning af hver del kan eleverne 
arbejde med de foreslåede aktiviteter (storymaps og spørgsmål) i makkerpar eller 
grupper – efterfølgende samles op fælles i klassen. De fælles samtaler i klassen tager 
afsæt i elevernes storymaps og spørgsmål til teksten. Har du brug for supplerende 
arbejdsspørgsmål se Bilag 1.  
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Eleverne skal inden de kaster sig ud i den videre læsning have udleveret indeksfaner 
(små smalle post-it-blokke), hvorpå de tegner spørgsmålstegn og udråbstegn. Store 
post-it-blokke kan også let klippes op i mindre sedler. Under læsningen sætter eleverne 
post-it-sedlerne i romanen: 

? sættes, når de støder på noget, som de undrer sig over og gerne vil have svar på.  

! sættes, når de møder noget, som efter deres mening er vigtigt.  

Hver enkelt elev sætter post-its efter egen vurdering (kan sættes i både tekst og på 
billeder). Elever som anvender teknologisk oplæsning bruger PDF-læserens 
noteværktøj.  

AKTIVITET: Storymap 

For at skabe et overblik over handlingen kan du lade eleverne udarbejde et storymap 
(analogt eller digitalt), som de arbejder på efter læsning af hver del af romanen. 
Elevernes storymap skal i collageform fortælle om steder, personer og de vigtigste 
hændelser.  

Eleverne bruger deres indsatte post-its og bliver enige om et antal kortfattede udsagn, 
som beskriver de vigtigste punkter i handlingen, som medtages på collagen (udtrykt 

Forslag til inddeling af romanen 

DEL 1: side 5-71 
Nord København, Polly Nuuk, Ava Vestgrønland, Nord Nuuk, Nord indlandsisen, 
Polly indlandsisen 
 

DEL 2: side 72-120 
Nord indlandsisen, Nord havets bund, Ava indlandsisen, Nord indlandsisen, Polly 
indlandsisen, Nord Nuuk, Polly Nuuk 
 

DEL 3: side 121-192 
Nord Nuuk, Polly Nuuk, Nord Nuuk, Ava Vestgrønland, Nord Nuuk, Nord 
Godthåbsfjorden, Nord Nuuk 
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kronologisk). Det kan fx være ”Nord flytter til Grønland” og ”Nord kommer gennem 
snestormen til Avas hytte”.  

AKTIVITET: Spørgsmål til teksten 

Eleverne skal også tale om de spørgsmål til teksten, der er opstået under læsningen. 
Igen kan de støtte sig til deres post-its. Makkerparrene/grupperne vurderer og 
udvælger hver 1-2 spørgsmål, som de mener er vigtigst at få svar på. Spørgsmålene 
skrives på en post-it-seddel (sættes på tavlen) eller en Padlet, så de efterfølgende kan 
bruges i den fælles samtale i klassen.  

Efter læsning af den sidste del af romanen kan du udvide med spørgsmål fra grebet 
Oplevelse af tekstens verden, som også findes på griblitteraturen.gyldendal.dk.  

  

UNDERVISNINGSIDÉER 

Udover elevernes storymaps kommer flere produkter til med de næste aktiviteter, og det 
kan derfor være en idé at organisere udstillingsplads i klasserummet. 

Eleverne får med aktiviteter knyttet til tekstens billedunivers mulighed for at fordybe sig i 
og undersøge illustrationerne og samspillet med verbalteksten. Der er to forslag til 
aktiviteter i grupper, men du kan vælge at lade eleverne arbejde med kun én af 
aktiviteterne eller lade grupperne vælge mellem aktiviteterne.  

https://griblitteraturen.gyldendal.dk/arbejdsark/fase-2-tekstaabnere
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AKTIVITET: LYTTEratur 

Eleverne kan genskabe en passage/scene fra romanen i en ny udtryksform – nemlig 
lyd. Eleverne vælger selv en passage, og de kan fx bruge arbejdsarket fra 
griblitteraturen.gyldendal.dk, når de skal planlægge deres lydfortælling. 

Det er vigtigt, at eleverne får diskuteret, afprøvet og planlagt, hvordan oplæsningen 
bliver udtryksfuld (stemmeføring, pauser, tempo), hvilken musik og lydeffekter, der skal 
benyttes, samt hvordan det skal placere sig i lydbilledet (forrest, bagerst).  

Når eleverne fremlægger deres lydfortællinger, kan de gøre rede for de valg, de har 
taget for at ramme romanens stemning. Gratis lydredigeringsprogrammer som 
Soundation og Voicethread (SkoleTube), Wavepad eller Audacity kan anvendes til 
optagelse. Med Findthetune kan eleverne finde baggrundsmusik, alternativt kan 
videoredigeringsprogrammet WeVideo anvendes. 

AKTIVITET: Udvid romanens billedunivers 

Camilla Hübbe og Rasmus Meisler har under arbejdet med romanen truffet mange 
beslutninger om billeduniverset. De har overvejet placering, stemning, størrelse, farver 
osv. Billeduniverset kunne have set anderledes ud, de kunne have valgt at illustrere 
andre scener.  

 

 
 
 

 

https://griblitteraturen.gyldendal.dk/arbejdsark/fase-3-tekstfordybere
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Lad eleverne gå på jagt i romanen efter scener, som kun er beskrevet i verbaltekst, hvor 
der er mulighed for at skabe et visuelt udtryk i relation til teksten. Eleverne skal dernæst 
forsøge at ramme romanens visuelle udtryksform, når de selv skaber en illustration til en 
scene. De skal tænke over farvevalg, stil, stemning, komposition, perspektiv osv. De kan 
arbejde analogt eller digitalt, anvende collageteknik med billeder fra romanen eller fra 
billedredigeringsprogrammer, de kan også tegne selv. Når eleverne fremlægger deres 
illustrationer, kan de fortælle om og begrunde deres valg. I forlængelse af elevernes 
fremlæggelser kan spørgsmålene herunder samle trådene i arbejdet med 
billeduniverset.  

 

Forslag til spørgsmål om romanens billedunivers:  

• Hvordan oplever I stemningen i romanens billedunivers? 

• Hvilke farver dominerer? Hvordan virker det? 

• Oplever I kontraster i billeduniverset? Hvilke? 

• Hvilke motiver går igen? Hvorfor gør de det? Hvad betyder de? 

• Lagde I mærke til Donald Trump på opslaget side 162-163? Hvorfor er han 
der? 

• Hvilken virkning har perspektiveffekterne?  (Fx på side 75, 114-115, 137, 
174, 178.) 

• Hvem bærer synsvinklen på hhv. billedsiden og tekstsiden? 

• Hvordan arbejder tekst og billeder sammen om fortællingen?  

• Hvad synes I om billederne i Nord – Pigen i dybet? 
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AKTIVITET: Tæt på personerne 

Eleverne kan i grupper lave kreative portrætter af Nord, Polly og Ava, som er de 
personer, vi oplever fortællingen gennem. Kunne man fx forestille sig, at portrættet af 
Nord havde form som sider fra en scrapbog over året i Grønland? Eller måske kan 
portrættet være en side i den grønlandske klasses blå bog. Måske har Polly en profil på 
Instagram, hvor hun viser al sin succes frem? Og måske har det grønlandske nyhedssite 
Sermitsiaq skrevet en portrætartikel om den sidste grønlandske åndemaner – Ava? 
Mulighederne er mange. Billedredigeringsprogrammer som fx Canva eller PicCollage 
kan anvendes. Til slut skal eleverne fremlægge deres portrætter og kommentere på 
deres valg af form/genre. 

 

AKTIVITET: Litteratursamtale – fortolkning og budskab  

” - Sådan noget pjat, vrængede Polly. – Du lyder som den der lille, dumme svenske 
pige, der står og tuder i FN.” (side 179). Det er tanken, at arbejdet med 
personportrætterne skal føre til den afsluttende fortolkningssamtale. Karaktererne er 
modeller for liv og kultur, og de fleste vil kunne genkende træk hos sig selv i alle tre. 
Romanen lægger op til læserens egen stillingtagen i forhold til de temaer, der tages op 
om forbrug, livsstil, retten til og brug af naturens ressourcer, balance/bæredygtighed, 
ansvar samt vores fælles kulturarv i Norden.  

Portrættet skal gerne indeholde beskrivelser af: 

• personens ydre kendetegn 

• personens indre karaktertræk 

• personens livsstil, kulturelle baggrund og værdier 

• personens forhold til andre karakterer 

• personens forhold til naturen 

• personens forhold til Grønland 

• hvordan personen udvikler sig.  



 

14 

 DANSK 3.-6. KLASSE | dansk3-6.gyldendal.dk & DANSK 7.-10. KLASSE | dansk.gyldendal.dk © Gyldendal 2022. Print og kopiering 
af dette materiale er tilladt, forudsat at det sker i overensstemmelse med skolens aftale med Copydan Tekst & Node. 

    

Personerne 

• Hvordan virker det, at vi i fortællingen følger tre spor/personer/synsvinkler? 

• Hvilke modsætninger er på spil? 

• Genkender I noget fra personerne hos jer selv? 

Menneskets forhold til naturen og kulturarven 

• Hvad siger fortællingen om menneskets forhold til naturen?  

• Hvilken rolle spiller de grønlandske myter i fortællingen? 

• De grønlandske myter har rod i inuitkulturen, hvad er kendetegnende for den?  

• Hvorfor er Nords karakter knyttet til Havets Moder? Hun bliver talt til/behandlet, 
som var hun Havets Moder (se side 100 og 187).  

• Hvem hentyder titlen Nord – Pigen i dybet til? 

Tema og budskab 

• Hvilke temaer findes i fortællingen? 

• Hvilket budskab rummer fortællingen? 

• Hvad siger romanen om at være ung? 

• Hvad synes du om romanen? 

• Hvordan virker det at tematisere klimasagen i en fantastisk fortælling? 

Afslutningsvis kan du lade eleverne formulere romanens hovedkonflikt og budskab (kort 
og præcist) og bede dem indsætte det på deres storyboard. 

AKTIVITET: Skriv et brev til forfatteren 

Som afslutning på arbejdet med Nord – Pigen i dybet skal eleverne have mulighed for 
at sætte sig selv i relation til romanens tematikker og udsagn om verden. Ydermere kan 
du lade eleverne udtrykke deres holdning til fortællingen til en autentisk modtager – i 
dette tilfælde skrive et brev til forfatteren.   

Camilla Hübbe har skrevet romanen med feedback fra grønlandske børn/unge, og hun 
er ret sikkert interesseret i at høre, hvad danske børn og unge synes om fortællingen. 
Lad dine elever skrive et brev til hende (evt. også stilet til Rasmus Meisler). Du kan 
stilladsere elevernes skriveproces ved bl.a. at introducere og gennemgå skriverammen i 

Bilag 2 (sendes digitalt til alle). Her er både et bud på en komposition og 
sætningsstartere, som I kan lade jer inspirere af. 
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PERSPEKTIVERING 

Der findes flere udgivelser, der ligesom Nord – Pigen i dybet kredser om menneskets 
forhold til naturen og inviterer til refleksion og eftertanke i en tid, hvor der er stort fokus 
på klima og bæredygtighed (jf. også FNs verdensmål), så der er mange 
perspektiveringsmuligheder.  

Sarah Engells dystopiske roman Skoven (Carlsen 2022) har en anden vinkel på temaet 
– her får menneskets manipulation med naturen fatale konsekvenser.  

Klimaforandringer har også enorme konsekvenser for familien, vi følger som 
klimaflygtninge gennem et krigshærget Europa, i Steder, veje, biler, både af Kim Fupz 
Aakeson (Gyldendal 2019). 

I Mælkebøtteblod af Merete Pryds Helle (illustreret af Kathrine Louise Jakobsen) (Alinea 
2022) møder vi en smukt illustreret poetisk klimafortælling om en dansk natur, som 
kæmper for at overleve. 

Smukke og stemningsfulde er fortællingerne i Shaun Tans Cityfortællinger (ABC Forlag 
2018) også, hvor kultur og natur, mennesker og dyr mødes i både tekst og billeder.  

En anden mulighed for at komme tættere på forskellige natursyn findes i denne 
udgivelse fra friluftsrådet. 

Andre genrer som nyhedsartikler, dokumentarprogrammer og faglitteratur kan 
anvendes, hvis man ønsker at arbejde tematisk med klimaforandringer, se fx forløbet 
Kloden brænder på dansk.gyldendal.dk. 

  

https://friluftsraadet.dk/files/media/document/5K_146779_friluftsr%C3%A5det-l%C3%A6ringsark_0.pdf
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BILAG 1: SUPPLERENDE SPØRGSMÅL 

 

DEL 1: side 5-71 

1. Hvordan har Nord det i sin nye klasse? 
2. Hvorfor mangler Ava to fingre, og hvilken betydning har teksten på Avas trøje? 

(side 21) 
3. Hvad er åndemaning? En angakok? 
4. Hvorfor er det kun Nord, der kan se vingesneglen? 
5. Hvorfor er der så varmt, og hvorfor stiger havet? 
6. Grønlænderne tilbad engang vinden, dyrene og havet. De levede i pagt med 

naturen. Liv mener, at de gamle grønlændere havde fat i noget, som vi siden har 
glemt i den vestlige verden. Hvad mener hun med det? (side 35) 

7. Hvorfor angriber hvaler Pollys dybhavsbor? 
8. Hvad betyder tågen? 
9. Hvad betyder det, at Nord er ’den udvalgte’? 
10. Hvad betyder snestormen?  

DEL 2: side 72-120 

1. Hvorfor er Pilu så fjendtlig overfor Nord, da hun ankommer til hytten i 
snestormen? 

2. Hvad betyder det at være født i sejrsskjorte? 
3. Hvad vil det sige at være i trance? 
4. ”Klodens overlevelse står og falder med jer” siger Ava. Hvad betyder det? (side 

79) 
5. Hvorfor er der afhuggede fingre på opslaget side 84-85? 
6. Hvad er der sket med Havets Moder?  
7. Hvad er en tupilak? 
8. Hvorfor reder og ordner hjælpeånderne Nords hår? (side 100) 
9. Hvilken betydning har det, at Havets Moder har mistet sit hår? 
10. Hvad kendetegner inuitkultur? (side 116) 
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DEL 3: side 121-192 

1. Hvad har Tulugaq mon på sit ’synderegister’, som har gjort ham så upopulær? 
(side 128) 

2. Hvordan udvikler Tulugaqs karakter sig? 
3. Hvordan har Nords forhold til Pilu og Grønland forandret sig? 
4. Er Polly klar over, hvilke konsekvenser hendes handlinger har for kloden? 
5. Hvilken betydning har det, at Liv og Palle ikke er illustreret på billedsiden, så 

deres ansigter ses tydeligt? 
6. Hvilken betydning har det, at Polly er illustreret i profil eller på afstand i 

størstedelen af bogen?  
7. Hvorfor har Ava Crocs-sko? 
8. Hvorfor siger vingesneglen, at Ava skal gå bort? 
9. Hvad er kæruld? 
10. Hvad er det for en forbindelse, der er mellem Havets Moder og Nord? 
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BILAG 2: SKRIVERAMME 

Sted og dato  

Indledning 
Jeg skriver til jer, fordi jeg har læst … 
Jeg vil gerne fortælle om min oplevelse af … 
 

Kære Camilla og Rasmus 

Fortæl om det, som særligt har optaget 
dig ved handlingen, personerne, 
illustrationerne osv. 
Jeg var særligt optaget af … 
Jeg fandt det særligt spændende/interessant … 
Jeg hæftede mig også ved … 
Illustrationerne i bogen er/skaber/ giver … 
Jeg oplevede stemningen i bogen som … 
Jeg undrede mig over … 
 

 

Fortæl om, hvordan litteraturoplevelsen 
har påvirket dig 
Det gjorde indtryk på mig … 
Bogen fik mig til at tænke på … 
Jeg genkender … (følelser, tanker, oplevelser) 

 

Reflekter over litteraturoplevelsen 
Efter jeg har læst bogen, har jeg tænkt … 
Jeg har tænkt på, hvorfor … 
Efter min mening … 
Jeg synes … 
I forhold til mit liv/min hverdag er temaerne i 
bogen ... 
 

 

Afrunding 
Det var lidt om mine tanker om … 
Nu har I hørt lidt om, hvordan jeg oplevede … 
Jeg håber …  
Mange hilsner … 
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